
LABORE '  .0
ESTADO DO CEARA

PREFEITURA DO Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de LicitaçõesCRATO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA, PARA RECEBIMENTO, DOS ENVELOPES CONTENDO AS "PROPOSTAS 
DE PREÇOS" E OS "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" DOS INTERESSADOS, EM INSTRUÇÃO AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°. PP - 
2017.09.27.1

Às 08h: OOm. (horário local) do dia dez do mês de novembro do ano de dois mil 
e dezessete (10/11/2017), na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal do Crato, Estado do Ceará, sito Largo Júlio Saraiva, 
S/N° - Centro, nesta cidade, reuniu-se, em sessão pública, a Equipe de Pregão 
da Prefeitura Municipal de Crato-Ce, nomeada através das portarias n°. 
0603001/2017 e 0011001/2017 e composta pelos seguintes servidores: VALÉRIA DO 
CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de 
Apoio) e CHARLES ANTONIO DORIA DO NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) , onde 
compareceram os seguintes licitantes: o senhor FRANCISCO LOPES PARENTE, 
PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N” 960588 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA 
DDP COMERCIO DE CONVENIÊNCIA E INFORMÁTICA - LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB 0 N° 
20.120.227/0001-88, o senhor JOSE RENATO SOUZA DA SILVA, PORTADOR DA CEDULA 
DE IDENTIDADE N° 98010288830 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA OMEGA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 
41.600.131/0001-97, o senhor MOABY VICENTE DE ARAÚJO, PORTADOR DA CEDULA DE 
IDENTIDADE N° 20075222684 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA J S ALEXANDRE 
JUNIOR - ME, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 16.905.536/0001-96, o senhor MURILO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE N° 97029058808 
SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA JAM COMERCIO DE ALIMENTOS, INSCRITO NO CNPJ 
SOB O N° 08.647.601/0001-00, o senhor JOSE AILTON SOARES DA SILVA, PORTADOR 
DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 95029094972 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA JOSE 
IRESVAN ARAÚJO ME, INSCRITA NO CNPJ SOB 0 N° 02.860.611/0001-35, o senhor 
SIRLEY DA SILVA SOUZA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 97002179299, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 26.134.766/0001-52, o senhor ROMULO PEDRO DA SILVA, PORTADOR DA 
CEDULA DE IDENTIDADE N° 2004029016499 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA D. 
VIEIRA HOLANDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 13.708.220/0001-16, o senhor 
FRANCISCO ARI SOARES PINTO, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N” 98010329669 
SSPDS/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ ME, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O N° 23.664.142/0001-59, o senhor MARCOS PAULO FELISMINO SOUSA, 
PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 01.331.360/0001-39, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA EUSEBIO FERREIRA DA SILVA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
01.331.360/0001-39, o senhor NEILSON LEÃO COSTA, PORTADOR DA CEDULA DE 
IDENTIDADE N9 31566200 SSP/SE, REPRESENTANTE DA EMPRESA NEOTRADE COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 13.436.544/0001-42, o 
senhor NILSON BENTO DA SILVA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE SOB O N° 
31566200 SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA UILIAN GONÇALVES NETO ME, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O N° 09.147.164/0001-10, o senhor, JOSE RAIMUNDO DA SILVA 
MARTINS, INSCRITO NO CPF SOB O N° 326.537.863-20, REPRESENTANTE DA EMPRESA 
COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
16.499.653/0001-05, para participarem da licitação acima numerada, que tem 
por objetivo a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ELETRÔNICOS, INFORMÁTICA E 
MOBILIÁRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CRATO-CE. Após horário píé-estabelecido no instrumento convocatório, 
foi dada uma tolerância de 10(dez) minutos para chegada de possíveis

•E3 Largo Júlio Saraiva, S/N? - Centro -  Crato/CE, - CNPJ -  07.587.9;S (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato@gmail.com



* '  LABORE

CRATO
PREFEITURA DO

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

Prefeitura Municipal do Crato
ESTADO DO CEARÁ

interessados em participarem e/ou acompanharem a instrução do presente 
certame. Ultrapassados os 10(dez) minutos de tolerância, a Pregoeira 
abriu tempo para início do credenciamento dos representantes legais das 
empresas licitantes presentes. Após a análise das documentações de 
credenciamento apresentadas, foi proclamado pela Pregoeira o que se segue: 
EMPRESAS DESCREDENCIADAS: MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ, APRESENTOU O 
CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "C" DO EDITAL; EUSÉBIO 
FERREIRA DA SILVA - ME, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O 
SUBITEM 2.2.1 LETRA "C" DO EDITAL E NÃO APRESENTOU A DECLARAÇÃO EXIGIDA NO 
SUBITEM 2.8 DO EDITAL, PORTANDO SUA PROPOSTA SÓ FICARÁ VALIDA PARA OS LOTES 
DE AMPLA PARTICIPAÇÃO; NEOTRADE COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI EPP, 
APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "D" DO 
EDITAL; UILIAN GONÇALVES NETO ME, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "B" E ”E" DO EDITAL E CONFORME SUBITEM 2.4 DO 
EDITAL A EMPRESA ESTA IMPOSSIBILITADA DE PARTICIPAR DO CERTAME; COMERCIAL DE 
ALIMENTOS ACAUA EIRELI ME, APRESENTOU O CREDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O 
SUBITEM 2.2.1 LETRA "B" DO EDITAL E CONFORME SUBITEM 2.4 DO EDITAL A EMPRESA 
ESTA IMPOSSIBILITADA DE PARTICIPAR DO CERTAME. EMPRESAS CREDENCIADAS: DDP 
COMERCIO DE CONVENIÊNCIA E INFORMÁTICA LTDA; OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI; J S ALEXANDRE JUNIOR ME; JAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME; JOSÉ IRESVAN ARAÚJO ME; DX COMPUTADORES LTDA EPP; HEVELLI MABEL DA SILVA 
BENTO EIRELI ME; D. VIEIRA HOLANDA ME, NÃO APRESENTOU A DECLARAÇÃO EXIGIDA NO 
SUBITEM 2.8 DO EDITAL, PORTANDO SUA PROPOSTA SÓ FICARÁ VALIDA PARA OS LOTES 
DE AMPLA PARTICIPAÇÃO,após proclamado o resultado do credenciamento, foram 
colhidas às assinaturas dos membros da Equipe de Pregão e dos Representantes 
no documento de Lista de Presença/Credenciamento. Após a assinatura da Lista 
de Presença/Credenciamento, foi constatado rasura no Requerimento de 
Empresário da empresa JOSÉ IRESVAN ARAÚJO ME, onde de imediato a pregoeira 
solicitou do representante as vias originais do seu Requerimento de 
Empresário, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas. Deu-se, então, início a 
sessão pública para recebimento do envelope indicado sob o n°. 01, contendo 
as "Propostas de Preços" das empresas. Constatada a inviolabilidade do 
envelope, a Pregoeira procederá, imediatamente, à abertura das Propostas de 
Preços das empresas proponente, cujo será lida e rubricada pela Pregoeira, 
Equipe de apoio e pelos representantes credenciados. Após constatar a 
conformidade da proposta com os requisitos do edital, a Pregoeira proclamou 
que devido as especificações dos produtos de informática a mesma irá 
suspender a sessão pública para o dia 16 de novembro de 2017 as 08h:00min, e 
encaminhará as propostas apresentadas ao Sr. Lenine Cardoso Matias, 
Coordenador de técnico de Informática da Prefeitura Municipal de Crato, para 
parecer acerca das marcas apresentadas, cujo será apresentado na próxima 
sessão publica. Dada a palavra aos representantes presentes não ouve nenhuma 
indagação a cerca da decisão da pregoeira no final da sessão compareceu o 
senhor Jose Iresvan Araújo, titular da empresa portando os seus Requerimentos 
de Empresário, onde foi constatada a adulteração do mesmo, a Pregoeira 
encaminhará o caso para a Procuradoria do Município, para que seja tomada 
todas as providencias em relação à documentação adulterada. A Pregoeira 
solicitou a permanência do Titular da empresa JOSE IRESVAN ARAÚJO ME, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 02.860.611/0001-35, para permanecer na sessão e 
assinar a ata. Nada mais havendo a tratar, Eu, Valéria do Carmo Moura, 
lavrei os termos da presente ata circunstanciada, que depois de lida e 
aprovada por todos os presentes a sessão, será assinada pela Pregoeira,

— Lgrgo-Jlífio Saraiva, S/N8 - Centro -  Crato/CE. - C l4(y-^587 .975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato@gmail.com r~

I



njití
PREFEITURA DO

CRATO
i7cur CRATO:-

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Muniápal do Crato 

Piocuiadoria Geial do Município 
Setor de Licitações

Equipe de Apoio e pelos representantes legais devidamente credenciados das 
empresas presentes, onde foi disponibilizada para os representantes legais 
credenciados uma cópia na integra da presente ata. Deu-se então, por 
encerrada, a presente sessão pública, às llh:40tn.(horário local).

EMPRESA REPRESENTANTE

DDP COMERCIO DE CONVENIÊNCIA E 
INFORMÁTICA LTDA

CNPJ:2 0.120.227/0001-88

U

FRANCISCO LOPES PARENTE 
Procurador 

RG: 960588 SSP/CE

• OMEGA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI

CNPJ: 41.600.131/0001-97 JOSE RENÀTo\SOUZA DA SILVA 
Procurador 

RG: 98010288830 SSP/CE

J S ALEXANDRE JUNIOR ME

CNPJ: 16.905.536/0001-96 . ü f  í  f  
MOA£Y VICENTE DE ARAÚJO 

Procurador 
RG: 20075222684 SSP/CE

• J A M COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA ME

CNPJ: 08.647.601/0001-00

A U S u K  f 3 U - 3 £

MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS 
Procurador 

RG: 97029058808 SSP/CE

JOSE IRESVAN ARAÚJO - ME

CNPJ: 02.860.611/0001-35
JOSE AILTON SOARES DA SILVA 

Procurador 
RG: 95029094972 SSP/CE

Largo Júlio Saraiva, S/N® - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07// \
®  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato@gmail.com



PREFEITURA DO

CRATO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações
C R A T O  1353

EMPRESA REPRESENTANTE

• DX COMPUTADORES LTDA EPP

CNPJ: 11.182.175/0001-83 ÁJk.i "C
vj^ÍTONIO RODRIGUES DOà SANTOS 

Procurador 
RG: 8906004000293 SSP/CE

• HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO 
EIRELI ME

CNPJ: 26.134.766/0001-52 $///
7/ SIRLEY DA SILVA SOUZA 

Procurador 
RG: 97002179299 SSP/CE

• D. VIEIRA HOLANDA ME

CNPJ: 13.708.220/0001-16

OBS: NÃO APRESENTOU A 
DECLARAÇÃO EXIGIDA NO SUBITEM 
2.8 DO EDITAL, PORTANDO SUA 
PROPOSTA SÓ FICARÁ VALIDA PARA 
OS LOTES DE AMPLA 
PARTICIPAÇÃO.

"i$h7LtfM Mã
ROMULO PEDRO DA SILVA 

Procurador 
RG: 2004029016499 SSP/CE

ISA
• MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ 

ME

CNPJ: 23.664.142/0001-59

OBS: APRESENTOU O
CREDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "C" 
DO EDITAL.

FRANCISCOXARI SOARES PINTO 
Prdetírador 

RG: 98010329669 SSPDS/CE

EUSEBIO FERREIRA DA SILVA - ME

CNPJ: 01.331.360/0001-39

OBS: APRESENTOU O
CREDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "C" 
DO EDITAL E NÃO APRESENTOU A 
DECLARAÇÃO EXIGIDA NO SUBITEM 
2.8 DO EDITAL, PORTANDO SUA 
PROPOSTA SÓ FICARÁ VALIDA PARA 
OS LOTES DE AMPLA
PARTICIPAÇÃO.

MARCOS PAULO FELISMINO SOUSA 
Procurador 

RG: 20081075116 SSP/CE

f t
Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07

S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>gmail.com

OW
*5



PREFEITURA DO

CRATO
i?Qjr CRAtOJ::i!Í3

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

EMPRESA REPRESENTANTE
• NEOTRADE COMERCIO E 

REPRESENTAÇÃO EIRELI EPP

CNPJ: 13.436.544/0001-42

OBS: APRESENTOU 0 
CREDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM 0 SUBITEM 2.2.1 LETRA "D" 
DO EDITAL.

NEILSON LEÃO COSTA 
Titular 

RG: 31566200 SSP/SE

• UILIAN GONÇALVES NETO ME

CNPJ: 09.147.164/0001-10

OBS: APRESENTOU O 
CREDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "B" 
E "E" DO EDITAL E CONFORME 
SUBITEM 2.4 DO EDITAL A 
EMPRESA ESTA IMPOSSIBILITADA 
DE PARTICIPAR DO CERTAME.

NILSON BENTO DA SILVA 
Procurador 

RG: 96029034803 SSP/CE

• COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUA 
EIRELI ME

CNPJ: 16.499.653/0001-05

OBS: APRESENTOU O 
CREDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "B" 
DO EDITAL E CONFORME SUBITEM 
2.4 DO EDITAL A EMPRESA ESTA 
IMPOSSIBILITADA DE PARTICIPAR 
DO CERTAME.

JOSE RAIMUNDO DA SILVA MARTINS 
Procurador 

CPF: 326.537.863-20

REPRHSES^NTE

• JOSE IRESVAN ARAÚJO - ME | 

CNPJ: 02.860.611/0001-35 j
JOSÉ IRESVAN ARAÚJO 

Titular 
RG: 229003473 SSP/SP

^  ' ^ s L ,  lç) '
El Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 ^

S  (88) 3521-9600-E-mail: licitacrato(S>^mail.com

:m



. J k .
V ^ t  r”  PREFEITURA DO

S í CRATO
WI3JT C R Á T O  1853

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Ptocutadotia Getal do Município 
Setor de Licitações

EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE - PORTARIA N° . 0603001/2017 / PORTARIA N° 0111001/2017.

ASSINATURA CARGO

" VALERIA DO CARMO MOURA

RUTYELL RONEY RODRIGUES

-y 1 y M & r ̂ KG-yt.--g
CHARLES ANTONIO DORIA DO

PREGOEIRA

EQUIPE DE 
APOIO

EQUIPE DE 
APOIO


